

Til grundskolens tysklærere og TLFG

Undertegnede, tidligere ministerielle fagkonsulenter i tysk, støtter hermed den underskriftsindsamling, som Tysklærerforeningen for Grundskolen har iværksat vedr. prøven i mundtlig og skriftlig tysk efter 9. klasse, FP9.

Vi er enige med Tysklærerforeningen og regeringen i, at faget tysk skal styrkes i Danmark. Det skal primært – men selvfølgelig ikke udelukkende – ske i folkeskolen. Det er i grundskolen, vi skaber grundlaget for tyskfagets succes – også fremadrettet i forhold til i ungdomsuddannelserne og de videregående uddannelser.

Vi støtter Tysklærerforeningens synspunkt, at det i forhold til prøverne er nødvendigt at ligestille tysk med engelsk, således at mundtlig tysk bliver en obligatorisk prøve efter 9. klasse.

Vi deler endvidere foreningens bekymring mht. lovforslaget om en gymnasiereform, som vil betyde, at karaktererne ved 9.-kl-prøven i de prøvebundne fag i folkeskolen får langt større vægt end karaktererne i udtræksfagene. Dette vil svække udtræksfaget tysk i betydelig grad. Ved 9.-klasseprøven ligger tyskkarakterernes gennemsnit i forvejen lavere end karaktererne i samtlige andre fag. Det bidrager i høj grad til, at eleverne ikke oplever tyskfaget i folkeskolen som en succes.

Vi arbejder i tyskundervisningen derfor målrettet for, at eleverne får en større glæde ved faget tysk og dermed en succesoplevelse, der kan komme positivt til udtryk også ved en obligatorisk mundtlig prøve i tysk efter 9. klasse – og som efterfølgende kan betyde, at eleverne ikke fravælger faget tysk senere, fx som fortsættersprog i gymnasiet.

Vi opfordrer tysklærerne i grundskolen til at skrive under og dermed støtte Tysklærerforeningens initiativ, og vi opfordrer politikerne til at ændre prøvebestemmelserne, så mundtlig tysk bliver obligatorisk ved 9.-klasseprøven. Den skriftlige del af prøven i tysk efter 9. klasse vil således fortsat være en udtræksprøve, præcis som det gælder for faget engelsk.

Den 19. september 2016

Flemming Nygaard (fagkonsulent 1975-1982)

Niels Plischewski (fagkonsulent 1987-1994)

Georg Emil Schjørring (fagkonsulent, 1994-2001)

Steen W. Pedersen (fagkonsulent, 2001-2003)

Bettina Brandt-Nilsson (2003-2008)

Lore Rørvig (fagkonsulent, 2008-2012)

Anne Sophie Westh (fagkonsulent, 2012-2014)

Rubi Cardel Gertsen (fagkonsulent 1982-1987)